
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 133       del   07.06.2007 
 

O G G E T T O 
 
 
Atto di indirizzo per l’individuazione e l’avvio di contratti di sponsorizzazione. 
 
 
L’anno duemilasette, il giorno sette del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

- L’art.43 della legge 449 del 1997 consente a tutte le Pubbliche Amministrazioni di 
stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati e associazioni senza fini di 
lucro sia al fine di favorire l’innovazione e una maggior qualità dei servizi che di 
realizzare maggiori economie; 

- Che per l’applicazione della predetta disposizione normativa veniva adottato, con 
delibera di Giunta Comunale n.466 del 26.09.2002 un apposito regolamento per la 
disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni; 

- Che l’art.5 del predetto regolamento prevede che le iniziative di sponsorizzazione 
vengono prioritamente individuate nell’ambito degli obiettivi PEG assegnati al dirigente 
o,  in alternativa, nel corso dell’anno, la Giunta Comunale può formulare indirizzi 
specifici al dirigente per l’attivazione di iniziative di sponsorizzazione da attivarsi in 
base a tale regolamentazione; 

Rilevato: 
- Che le citate disposizioni prevedono che le iniziative da attuarsi devono essere dirette al     

perseguimento di interessi pubblici, devono escludere forme di conflitto di interesse tra 
l’attività pubblica e quella privata e devono comportare risparmi di spesa rispetto agli 
stanziamenti disposti; 

Ritenuto: 
- Che attraverso la sponsorizzazione è possibile realizzare un elevato standard 

conservativo ed    un qualificato livello estetico delle aree e dei beni soggetti ad 
intervento con conseguente incremento del valore del patrimonio dell’Amministrazione 
comunale; 

- Che in tal modo si persegue un evidente interesse pubblico cui è correlato un risparmio a 
favore del bilancio comunale; 

- Che è possibile ed utile verificare la praticabilità di stipulare specifici contratti di 
sponsorizzazione con soggetti privati con riguardo a lavori di sistemazione, 
manutenzione e allestimento delle aree verdi della città nonché di spazi comunali, piazze 
o giardini destinati ad uso pubblico e altre manifestazioni; 

Precisato: 
- Che il presente atto, ai sensi dell’art.49 del D.to L.vo n.267/2000, si configura come 

espressione di indirizzo e, pertanto, non necessita del parere di regolarità tecnica; 
 

La Giunta all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare i seguenti indirizzi programmatici finalizzati alla individuazione ed avvio di 
iniziative di sponsorizzazione ai sensi della Legge 449/97 del Regolamento comunale 
approvato con D.G.C. n.466/2002: 
a) ritenere che attraverso la sponsorizzazione è possibile realizzare un elevato standard 

conservativo ed un qualificato livello estetico delle aree e dei beni soggetti ad intervento 
con conseguente incremento del valore del patrimonio dell’amministrazione comunale 
ed altre; 

b) ritenere che attraverso la sponsorizzazione si persegue un evidente interesse pubblico cui 
è correlato un risparmio a favore del bilancio comunale; 

c) ritenere che le somme previste nei capitoli interessati alla sponsorizzazione che 
risulteranno non utilizzate a seguito della stipula del relativo contratto debbano 



considerarsi risparmi di spesa e saranno destinati al finanziamento di altre iniziative 
istituzionali secondo le indicazioni di bilancio; 

d) invitare ciascuno dei dirigenti, per quanto di sua competenza, a valutare ed attivare ogni 
più opportuna procedura di sponsorizzazione con soggetti privati e/o associazioni senza 
fini di lucro avente ad oggetto lavori di sistemazione, manutenzione e allestimento delle 
aree verdi della città nonché di spazi comunali, piazze o giardini destinati ad uso 
pubblico; 

e) riservare alla Giunta la deliberazione sulle sponsorizzazioni dovendosi esprimere su 
bandi di gara, convenzioni, progetti. 

2. Di nominare Responsabile del procedimento i dirigenti dell’Ente. 
3. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato con D.to L.vo n.267/2000. 
 

 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A
	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	L’anno duemilasette, il giorno sette del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:



